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MĚSTO

úvodní slovo

Zbyněk Toman
místostarosta

Náklady na  opravy 
chodníků a  komu-
nikací se v  letošním 
roce přiblíží k rekord-
ním 20 milionům 

korun. Jak jsme slíbili v loňských 
volbách, zaměřili jsme se na  zá-
kladní potřeby obyvatel města, 
kam patří péče o  infrastrukturu 
jako je veřejné osvětlení, kanali-
zace, komunikace, dále na podpo-
ru místní kultury a sportu, provoz 
škol a školek apod.  

Podle mého názoru je starost 
o  tyto věci důležitou povinností 

města, protože tato infrastruk-
tura slouží v  podstatě všem a  je 
nezbytná pro každodenní život. 
Náš plán oprav není náhodný, 
ale vychází z potřeb připravených 
odborem investic a  jeho znalostí. 
Také jsme vyslyšeli přání občanů 
na  veřejných setkáních, kde tyto 
požadavky převládaly.

V  mojí gesci je starost o  ma-
jetek a  investice. Z  toho vychází, 
že jsme začali okamžitě navyšo-
vat rozpočet na  opravy chodníků 
a  komunikací a  budeme v  tomto 
trendu pokračovat i  v  dalších le-
tech. Také jsme se zaměřili na to, 
abychom co možná nejvíce využili 
při opravách naši dceřinou spo-
lečnost Služby města ČK, která je 

založená městem právě pro tyto 
účely. Zaměstnává naše občany 
a  je potřeba ji lépe využívat, než 
bylo v minulosti zvykem.

Myslím si, že výsledky jsou 
již vidět. Povedla se kompletní 
oprava komunikace Za  Plevnem, 
rekonstrukce povrchu komunika-
ce na třídě Míru a masivní opra-
vy chodníků na  Plešivci, opravy 
chodníků a  komunikací v  ulici 
Polská, opravy chodníků a prostor 
na  Vyšehradě u  čp. 150 a  151 
a  mnoho dalších oprav po  celém 
městě.

Do konce roku 2023 plánujeme 
ještě zvládnout opravy povrchu 
komunikace Vyšenská až ke kole-
jím, která navazuje na již hotovou 

opravu povrchu na  třídě Míru. 
Dále proběhne oprava chodníku 
Za Nádražím okolo základní ško-
ly, opravy kontejnerových stání 
v Novém Spolí a v Jelení zahradě, 
oprava výjezdu z ulice Pracháren-
ská ve  Vyšném, oprava komuni-
kace ve  Slupenci a  další menší 
opravy.

Na rok 2024 plánujeme mnoho 
dalších větších i  menších oprav 
veškerého spektra našeho majet-
ku tak, aby se jeho stav postupně 
zlepšoval.

Milí spoluobčané, přeji vám 
krásný podzim a držte nám palce, 
ať zvládneme realizovat všech-
ny plánované opravy a  investice. 
Úkol to není jednoduchý!

jednání zastupitelstva

Jednání se ko- 
ná ve  čtvrtek  
19. října 2023 
od  16.00 hodin 
v  zasedací míst-
nosti Městského úřadu v  Čes-
kém Krumlově, Kaplická 439,  
3. patro. On-line přenos sle-
dujte na  webových stránkách  
zastupitelstvo.ckrumlov.cz.

Zbyněk Toman
místostarosta 

Kromě nové výstavby, např. 
pro bydlení a služby, chceme 
jako město řešit i další funk-
ce budov a  území v  areálu 
bývalých kasáren. 

Nyní bychom chtěli získat in-
formace o  potřebách místních 
spolků, sportovních klubů, in-
stitucí, které se zabývají např. 
sociálními službami a podobný-

mi aktivitami. Chceme zjistit, 
zda je v  našem městě poptávka 
a potřeba vzniku centra, kde by 
se tyto aktivity soustředily a do-
plnily chybějící činnosti nebo 
se sem přesunuly takové, které 

nyní probíhají třeba v  nevhod-
ných podmínkách.

Chybí u  nás např. variabilní 
sál, kde by mohly proběhnout 
zkoušky tanečních souborů, 
koncerty, několik let tu chybí 
kuželkárna nebo prostory pro 
menší spolky, které nemají od-
povídající zázemí, a další.

K  tomuto záměru by mohl 
sloužit bývalý vševojskový sklad, 
který je poměrně v dobrém tech-
nickém stavu a  po  dispozičních 
úpravách by mohl tento objekt 
sloužit pro tuto funkci. Máme 
zpracovanou studii možností vy-
užití, kdy v přízemí je možno bez 
velkých omezení dispozičně mě-
nit stávající prostory. V 1. patře 
objektu jsou dva velké prostory, 
připravené např. pro variabilní 
sály využitelné pro nejrůznější 
aktivity.

Na  základě poptávky spolků 
a oddílů bychom se rozhodli, jak 
s  tímto objektem naložit dále 
a  zda by byl vhodný a  výhodný 
pro nový záměr využití.

Nabízíme prohlídku tohoto 
objektu a zároveň žádáme o za-
slání námětů na  využití, které 
budou podloženy reálným zámě-
rem provozu dané aktivity.

Nabídka využití budovy 
bývalého vševojskového skladu 
místním spolkům či oddílům

Prohlídka prostor se 
uskuteční ve čtvrtek 

12. října v 15.00 hodin, 
kdy na místě budou 

zástupci radnice 
i městského úřadu, kteří 

zájemcům poskytnou 
informace. 

Upozorněte nás na  jakou-
koliv závadu nebo nedo-
statek na městském majet-
ku jednoduchým a rychlým 
způsobem!

Aplikace „Hlášení závad – 
Dej Tip“ je dostupná na webu 
města i jako mobilní aplikace.  
www.ckrumlov.cz/dejtip

Dej Tip 
na závady 
a nedostatky

... je to 
    snadné

Foto: město Český Krumlov
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MĚSTO   I   INVESTICE

Dalibor Uhlíř
místostarosta 

Letos také došlo k  výmě-
ně kotle, který je o  15–20 % 
úspornější a  má vyšší výkon. 
Jedná se tedy o  soubor vý-
znamných renovací a  investic 
do  městského majetku s  cílem 
uspořit stále vzrůstající nákla-
dy za energie. 

Nacházíme se před průlomo-
vým strategickým rozhodnutím, 
co s  plaveckým bazénem dále. 
Toto rozhodnutí by ale mělo 

být, oproti předchozím slibům, 
již reálné. 

Ve hře rozhodně není zboře-
ní krumlovského plaveckého 
bazénu a  výstavba vzdušných 
zámků mimo ekonomickou re-
alitu, ale naopak využití zdra-
vých částí tohoto sportoviště 
pro přestavbu a posílení služeb 
v  oblasti (vodních) wellness, 
kterých je v  Českém Krumlově 
stále nedostatek a o které mají 
lidé zájem. 

Dalibor Uhlíř
místostarosta 

Už v  průběhu jara bylo do-
končeno další z  mnoha mo-
derních dětských hřišť, která 
se nacházejí na území naše-
ho města. Najdete ho u azy-
lového domu ve  Vyšném. 
O  jeho správu a  provoz se 
stará přímo azylový dům. 

V  participativním rozpočtu 
občané rozhodli o  umístění no-
vého hřiště na  sídliště Plešivec. 
Tímto projektem jsme vyslyšeli 
zejména prosby maminek a rodi-
čů. V místě, kde hřiště vyrostlo, 
je navíc ještě další prostor, který 
se může v budoucnu rozvinout. 

V  městském parku jsme do-
plnili stávající možnosti cviče-
ní nejen pro dětskou relaxaci 
o  moderní workoutové prvky, 
které najdou uplatnění ve všech 

věkových kategoriích. Je to mís-
to, kam navíc chodí běhat, cvičit 
a  relaxovat také řada návštěv-
níků našeho města, rovněž žáci 
nedaleké ZŠ Linecká, a  proto je 
toto místo více vytížené a o do-
plnění si říkalo řadu let.

V  Novém Spolí u  stávající 
arény došlo k odvodnění kopce, 
který byl problematický kvůli zá-

plavě po  deštích, a  k  vybudová-
ní parkoviště u  dětského hřiště 
a  jeho doplnění o  stožár s  bez-
pečnostní kamerou. 

O sportoviště na území města, 
od projektů přes dohled při reali-
zacích i  při následné údržbě, se 
stará městská společnost PRO 
– SPORT ČK, o.p.s. Právě dět-
ská, workoutová a  další hřiště 
i  stadiony jsou jednou z  priorit 
pro další rozvoj našeho města. 
Tam, kde hotové realizace fun-
gují, chceme dále zatraktivňovat 
prostředí proto, aby na  hřiště 
přicházelo stále více zájemců. 
A  tam, kde jsme v  minulosti in-
vestičně zaspali, hledáme cesty, 
jak dohnat to, co bylo zanedbáno. 
Co na tom, že někdy, jako napří-
klad v  případě skateparku, pou-
žijeme secondhandové překážky. 
Viděli jste, kolik mladých nyní 
skatepark navštěvuje? Je to hez-
ký pohled a dělá nám radost.

Stav Lazebnického mostu 
v  centru města se natolik 
zhoršil, že jsme museli při-
stoupit ke  kompletní rekon-
strukci. Dřevěné části mos-
tu jsou již vyžilé a  původní 
ocelové nosníky ze 70. let 
minulého století již také ne-
lze jen opravit. Poslední re-
konstrukce proběhla v  roce 
2009 a  týkala se pouze vý-
měny dřevěných částí mostu 
a  povrchové úpravy ocelo-
vých nosníků.

Zbyněk Toman
místostarosta

Projektovou dokumentaci 
připravilo minulé vedení. My 
jsme projekt zrevidovali a veřej-
nou zakázkou jsme vybrali doda-
vatele stavby. 

Náklady na celou rekonstrukci 
dosahují cca 25 milionů korun. 
Realizace by měla být zahájena 
na  začátku listopadu letošního 
roku a  potrvá do  konce dubna 
roku 2024. 

V  podmínkách výběrového 
řízení je zajištění průchodnosti 
pěších přes Vltavu, tzn. že ome-
zení dopravy se bude týkat pou-
ze automobilů. Snaha byla celou 
akci realizovat v zimním období, 
a  tím co nejméně omezit život 
podnikatelů, návštěvníků a oby-
vatel v okolí tohoto mostu. 

Náklady na  rekonstrukci za-
platí výhradně město Český 
Krumlov, jelikož na opravu mos-
tů nelze zajistit žádné dotace či 
příspěvky státu.

Ke  konci roku 2024 bychom 
chtěli zahájit kompletní rekon-
strukci mostu Edvarda Beneše, 
který je v podobném stavu jako 
Lazebnický most. 

Díky investicím do bazénu 
bude jeho provoz úspornější
Do budoucna chceme posílit wellness služby

Dětská hřiště rostou ve městě 
jako houby po dešti
Jak se vám líbí?

Během pravidelné letní odstávky plaveckého bazénu došlo k zateplení prostoru nad vel-
kým prosklením u bazénu, kudy unikalo velké množství tepla. Zároveň byl prostor ošet-
řen tak, aby zvládl náročné celoročně vlhké podmínky. Bazén se však dočkal také výměny 
všech čtyř křídel hlavních vstupních dveří, dveří do bufetu a dvojice dveří, které vedou 
ven z bazénů do travnatého prostoru pro slunění. Pravidelná údržba se, kromě jiných pra-
videlných prací, týkala také spárování dlaždic kolem bazénů a v prostorech sprch. 

Foto: město Český Krumlov

V listopadu začne 
rekonstrukce 
Lazebnického 
mostu

Český Krumlov je 
vlastníkem 28 mostů 

a lávek, což je unikátní, 
ale přináší to značné 
náklady na zajištění 

provozu a oprav těchto 
staveb. 

Foto: město Český Krumlov
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ZASTUPITELSTVO

Josef Hermann, Jiří Olšan, 
Roman Kneifl (KDU-ČSL), 

Martin Hák, Jiří Klosse 
(Jihočeši 2012), Tomáš 
Novák (Společně pro 

Krumlov – Nezávislí a TOP 
09), Jiří Kopal (Žijeme 

Krumlovem s podporou 
Svobodných)

zastupitelé 

Vážení občané Českého Krum-
lova, reagujeme na  srpnové 
zastupitelstvo, mimořádný zá-
jem veřejnosti i  médií ohledně 
vyřešení kauzy o  oprávněnosti 
užívání akademického titulu 
Ing.  1. místostarostou Dalibo-
rem Uhlířem. Vzhledem k  po-
slednímu tiskovému prohlášení 
pana Dalibora Uhlíře, ve kterém 
po  velkém nátlaku zastupitelů, 
veřejnosti i  médií doznává, že 
užívání titulu Ing.  zřejmě není 
oprávněné, veřejně oznamuje, 
že jej již nebude užívat a zároveň 
uhradí všechny náklady spojené 
s výrobou označení dveří, vizitek 
nebo rejstříků. Toto rozhodnutí 
Dalibora Uhlíře kvitujeme, stále 
ale očekáváme další kroky, kte-

ré budou směřovat k  objasnění 
celé kauzy. Jsme přesvědčeni, 
že letité užívání titulu Ing. bylo 
v rozporu se školským zákonem 
i  s  dobrými mravy. Své jedno-
značné stanovisko zaslalo Mini-
sterstvo školství mládeže a tělo-
výchovy i  Technická univerzita 
Ostrava. Rozhodli jsme se v této 
věci podat podnět k  přestupko-
vému řízení.

Na  srpnovém zastupitelstvu 
jsme předložili usnesení, které 
vyzývalo Dalibora Uhlíře k před-
ložení věrohodných důkazů 
o  jeho vysokoškolském vzdělá-
ní a titulu, to ale bylo k našemu 
překvapení většinou hlasů koali-
ce zablokováno a  nepřijato. Pro 
návrh a  předložení dokumentů 
hlasovalo pouze 8 opozičních 
zastupitelů KDU - ČSL, Jihočeši, 
TOP 09, Zelení a Svobodní. Proti 
byla celá koalice ANO, Rozumem 
a srdcem, Patrioti, ODS, Krumlo-
váci i KSČM. Pro přijetí usnesení 
je zapotřebí 12 hlasů z celkového 
počtu 23 zastupitelů. Z  tohoto 
pohledu se nám pravděpodobně 
nepodaří na půdě zastupitelstva 
požadavek prosadit.

Považujeme za velmi důležité, 
aby místostarosta Dalibor Uh-
líř již ve  věci více nespekuloval, 
nehledal vinu na  straně firmy, 
která vzdělávací program v  de-
vadesátých letech organizovala 
(Newport University s.r.o.) nebo 
se nedovolával podpory ame-
rické ambasády. Všechny tyto 
kroky poškozují dobré jméno na-
šeho města, poškozují i reputaci 
českého vysokoškolského vzdě-
lávání.

Vyzýváme touto cestou pana 
Dalibora Uhlíře k  předložení již 
dva měsíce požadovaných a stále 
nedodaných dokumentů:
1. Diplom z Newport University 

s.r.o., který pan Dalibor Uhlíř 
neustále prezentuje jako pl-
nohodnotný vysokoškolský 
diplom.

2. Nostrifikační doložku o  pou-
žívání akademického titulu 
Ing., jejíž obdržení pan Dali-
bor Uhlíř deklaruje ve  svých 
tiskových prohlášeních.

3. Doložení vysokoškolského 
studia a  předložení dokladu 

o  složení státní závěrečné 
zkoušky na  Technické uni-
verzitě Ostrava, které pan 
Dalibor Uhlíř prezentoval 
na svém webu daliboruhlir.cz. 
Tyto informace na  svém 
webu po  zveřejnění podezře-
ní z podvodu pan Dalibor Uh-
líř již odstranil.

4. Doložení bakalářského stu-
dia, které na  posledním za-
stupitelstvu v  rámci inter-
pelací zástupců veřejnosti 
Dalibor Uhlíř osobně prezen-
toval. Samotný fakt, že si při 
svých odpovědích na  dotazy 
veřejnosti nedokázal vzpo-
menout na  časové období 
svého studia, vede k oprávně-
ným pochybnostem.

Záleží nám na tom, aby ve ve-
dení města byli i nadále lidé s dů-
věrou a respektem, kteří veřejně 
nelžou a nepodvádějí. V případě 
neprokázání požadovaných do-
kumentů budeme požadovat 
okamžitou rezignaci na zastupi-
telský mandát a  na  všechny ve-
řejné funkce.

Dalibor Uhlíř
místostarosta 

Jednou provždy a  pro veške-
ré případné další výzvy opozice 
hned na  úvod uvádím, že re-
zignovat na  své veřejné funkce 
nehodlám, nevidím žádný dů-
vod. Pochybnosti o  používání 
titulu se dostaly na  veřejnost 
z anonymních profilů na sociál- 
ních sítích směřujících k  opo-
zičním zastupitelům, kteří pak 
převzali iniciativu. Myslím, že 
toto by měla prošetřit Policie 
ČR. Jednalo se o  zcela zbyteč-
nou očerňující a  štvavou kam-
paň, pouze na základě formální-
ho pochybení univerzity. Jestli 
je toto ze strany opozice jediná 
opoziční práce pro město, tak 
je to velmi smutné. A vypovídá 
o  tom, jak si opozice předsta-
vuje vedení města. Výsledek je-
jich letité práce je krásně vidět 

– nespokojení občané, rozpadlá 
infrastruktura, megalomanské 
projekty a vzdušné zámky, které 
skončily na  papíře a  v  šuplíku. 
Opozice může požadovat co-
koliv, stejně jako může koalice 
cokoliv prověřovat a pak postu-
povat tak, jak si představuje, že 
by město mělo fungovat. Zalek-
nout se však okopávání kotníků 
a  vedení kampaní po  prvním 
roce od  voleb by byla chyba. 
Jsem přesvědčen, že jsme vede-
ní města převzali úspěšně a  tě-
ším se na  následující tři roky, 
ve  kterých budeme naplňovat 
přání a  očekávání občanů. Aby 
město Český Krumlov nebylo 
na chvostu spokojenosti života, 
technologického rozvoje, stavu 
veřejných prostranství a dalšího 
vybavení a bylo výkladní skříní, 
na kterou budou občané hrdí.

Ke  kauze inženýrského titu-
lu doplním jen krátké shrnutí, 

neboť jsem vše již dostatečně 
vysvětlil na  srpnovém veřej-
ném jednání zastupitelstva, ze 
kterého je zveřejněn videozá-
znam dostupný na  webu měs-
ta. Studoval jsem před 25 lety 
pobočku uznávané americké 
Newport University v  České 
republice. Složil jsem státní 
zkoušku a  obhájil diplomovou 
práci. K  diplomu MBA (Master 
of Business Administration) 
jsem dostal nostrifikační dolož-
ku o  používání titulu Ing.  Ten-
to titul zapsaly úřady a  25 let 
jsem jej tedy takto používal. 
Po  pochybnostech s  oprávně-
ností univerzity udělit tako-
vouto doložku (nechal jsem si 
udělat právní rozbor) jsem titul 
Ing.  sám po  vlastním uvážení 
přestal používat a  budu použí-
vat titul MBA. Všechny doku-
menty jsem ukázal novinářům, 
představil na tiskové konferenci 

a kdokoliv z veřejnosti měl mož-
nost se přijít s  nimi seznámit. 
Všechny podklady jsem měl 
fyzicky na  veřejném jednání 
zastupitelstva k nahlédnutí. Po-
sledním veřejným projednáním 
tak považuji tuto věc za uzavře-
nou a dál se soustředím na práci 
pro město, která tady byla v po-
sledních letech velmi zanedbá-
vána. Podívejme se třeba na  již 
zmíněný stav plaveckého bazé-
nu, zimního stadionu, chodníků 
na  sídlištích, na  výstavbu bytů 
či dětských hřišť a sportovišť. 

Zdůrazňuji ještě jednou, že ze 
strany opozice beru tuto záleži-
tost jako pouhý klacek, nástroj, 
jak se zviditelňovat a  zakrývat 
prohřešky posledních let, kte-
ré začínají vyplouvat na  povrch 
a  stály krumlovské občany ne-
malé prostředky. Řadu z nich za-
čne v nejbližší době prošetřovat 
Policie ČR.

Opozice nemá témata, za námi je po roce vidět práce

Veřejná výzva pro 1. místostarostu Dalibora Uhlíře
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ROZVOJ

Jan Novák, Jiří Čtvrtník, 
Robin Schinko, Jan Sommer 

jednatelé společnosti ČKRF

Parking – modernizace 
městských parkovišť
Českokrumlovský rozvojový 
fond (ČKRF) provozuje a  spra-
vuje v  našem městě parkovací 
systém a nabízí tři druhy parko-
vání. Pro zájezdové autobusy má 
k  dispozici samostatný systém, 
který je spojen s  městskou vy-
hláškou. Autobusy prostě musí 
parkovat pouze na vyhrazených 
místech („bus stopech“) tak, aby 
byla tato (turistická) autobuso-
vá doprava dobře sledovatelná 
a  město mělo z  přílivu turistů 
odpovídající příjem. Další pod-
statnou věcí je, že tento systém 
zamezil zastavení autobusů pro 
vyložení a  naložení turistů všu-
de možně, což mnohdy přinášelo 
složité dopravní situace. Pozitiv-
ní zprávou je, že „bus stopy“ při-
nesly v  uplynulé části letošního 
roku zvýšené příjmy do  měst-
ského rozpočtu.

Osobních automobilů se týká 
větší porce nástrojů, které v sou-
časnosti používáme a budeme je 
dál rozvíjet. Základem jsou par-
koviště se závorami a dále zóny 
placeného stání s  automaty. 
Od  září je ve  městě nově insta-
lováno šest parkovacích auto-
matů od společnosti WSA, které 
umožňují bezhotovostní platbu, 
ale samozřejmě se zachováním 
možnosti platit hotově mince-
mi. Jedná se o inovaci, po které 
občané volali a  která je běžnou 
součástí parkovacích systémů 
všude po světě. Pořízení jednoho 
automatu vyšlo na 200 tisíc ko-
run a  můžete je používat u  ho-
telu Gold v Linecké ulici, na Špi-
čáku u  kina Luna, v  Kaplické 
ulici, u  zimního stadionu a  dva 
automaty jsou na  parkovišti P4 
u  zámecké jízdárny a  zámecké 
zahrady. 

Parkovací automaty mají 
primárně regulační charakter, 
nikoliv výnosový, proto je vi-
dět na  cenících, že krátkodobé 
parkování do  devadesáti minut 
je levné a až po překročení této 

časové hranice parkovné ros-
te. Na  druhé straně například 
parkoviště u  zimního stadionu 
umožňuje parkování přes noc 
naprosto zdarma. 

Pro aktuální stav parkovišť 
jsme vytvořili aplikaci, kterou 
najdete na stránce https://www.
ckfond.cz/cz/mestsky-parkova-
ci-system/. Přestože již můžete 
zaplatit parkování platební kar-
tou, postaru prozatím funguje 
„lístečkový“ systém, kdy je nut-
né mít platný parkovací lístek 
viditelně umístěný za  oknem. 
Tento režim je dočasný, pracu-
jeme na  dalším rozvoji systému 
tak, abychom dohnali ostatní 
města v zaevidování SPZ do sys-
tému a ušetřili si práci a ostatně 
i  životní prostředí tiskem par-
kovacích lístků. V  současnosti 
pracujeme na propojení databází 
parkovacích automatů s databá-
zí dohledového systému městské 
policie. Jednáme s  dodavateli 
parkovacích aplikací, které znáte 
již několik let například z  Čes-
kých Budějovic, Prahy a  dalších 
větších měst, které umožní plat-

bu parkování na dálku a zejména 
také prodloužení parkovací doby 
v případě, že se zdržíte ve měs-
tě nebo třeba na  poliklinice 
u  lékaře. Tento systém by měl 
být spuštěn v pilotním provozu 
od 1. ledna 2024. 

Hlavním cílem je, aby krum-
lovští občané parkovali levně, 
efektivně a  vždy našli místo 
tam, kde potřebují, ale zároveň, 
aby stejný systém fungoval pře-
hledně a  pohodlně pro všechny 
návštěvníky Českého Krumlova. 

V intenzívním řešení jsou také 
další nástroje pro parkování. 
Léta se diskutuje o zábranovém 
systému vjezdů do  pěších zón, 
kde se hledaly zatím jen potíže. 
My bychom rádi tento systém 
konečně dotáhli do konce. Chce-
me také obnovit dynamický na-
váděcí systém, který výrazně po-
může přetížené dopravě, a  také 
pracujeme na rezervačním systé-
mu závorových parkovišť podob-
ně, jak to funguje v případě „bus 
stopů“. S tím vším souvisí inova-
ce technologií, tedy kamerových 
systémů a  vedení metalických 
a optických kabelů. 

Stavební část – opravy
domů a bytů
ČKRF spravuje významný ne-
movitý majetek v centru našeho 
města. Jak ukázala šetření při 
převzetí správy ČKRF novým 
vedením města, v některých ob-
jektech nebyly prováděny žádné 

práce třeba i 30 let, což je zaráže-
jící. Aktuálně zahajujeme opravu 
jihozápadní části fasády domu 
v  ulici Latrán č. p.  16, vysoutě-
žen je již také dodavatel projek-
tové dokumentace pro stavební 
úpravy objektu na  Latránu 76, 
ve  kterém vzniknou nové byto-
vé jednotky, stejně jako v dalším 
domě v ulici Latrán 20. Právě po-
slední zmíněný dům je takovou 
naší místní „Potěmkinovou ves-
nicí“. Zatímco se dům navenek 
tváří krásně opraveně, vnitřní 
prostory nebyly desítky let ani 
opraveny, a  tedy ani užívány. 
Zarážející je projekční nepřipra-
venost nutných oprav a  rekon-
strukcí mnoha objektů. Provede-
nými rekonstrukcemi navýšíme 
kapacitu bytového fondu města 
(v  rámci ČKRF) o  pět až šest 
bytů, které budou nabídnuty 
k  pronájmu. Městský majetek 
musí fungovat a prosperovat a je 
naší povinností se o  něj starat 
s péčí řádného hospodáře.

Museum Fotoateliér Seidel
Ateliér Seidel považujeme za ro-
dinné stříbro Českého Krum-
lova a  rozhodně stojíme za  za-
chováním stávajícího provozu 
a  služeb. Věnujeme se zároveň 
plánům dalšího rozvoje. Mana-
žersky však chceme přikročit 
k  optimalizacím provozu atelié-
ru, který je nákladný. Pečlivě vy-
hodnocujeme personální nároč-
nost, celkové provozní náklady 
a možnosti dotační podpory tak, 
aby byl projekt udržitelný do bu-
doucna. 

Zakoupili jsme novou potřeb-
nou moderní techniku – tiskár-
ny fotografií, monitory i  foto-
aparáty pro to, aby standardy 
odpovídaly současné době a na-
bídka byla stále atraktivní pro 
návštěvníky, kteří očekávají nej-
kvalitnější produkty. 

Pokračujeme také v  dalším 
stupni digitalizace Seidelova 
díla. Skenování původního ma-
teriálu je podpořeno dotačním 
přeshraničním programem Inte-
rreg. A  tým pracovníků ateliéru 
chystá novinku, na kterou se již 
těšíme – knihu s tématem Kleť.

Českokrumlovský rozvojový fond
pracuje, přináší řadu novinek

Nové parkovací 
automaty naleznete 
na parkovišti Špičák 
u kina Luna, u hotelu 
Gold v Linecké ulici, 

v Kaplické ulici, 
u zimního stadionu 
a také na parkovišti 

P4 u zámecké jízdárny 
a zahrady. 

Foto: Jan Sommer
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redakce

„V projektu Město přátelské 
k dětem jde o mnohem víc než jen 
vytvářet pro děti zdravé, stabilní 
a  bezpečné prostředí. Jde i  o  to 
vytvářet prostředí, které je k  nim 
férové, kde děti mají svůj hlas 
a tomu hlasu je nasloucháno. A to 
nejen formálně, ale se vší vážností. 
Žijeme ve společnosti, která dětem 
málo naslouchá. Děláme význam-

ná rozhodnutí, aniž bychom znali 
názor jedné čtvrtiny naší populace, 
kterou děti představují. O  dětech 
se často uvažuje jako o  budoucích 
občanech, ale ony s  námi žijí prá-
vě teď. Město přátelské k  dětem 
je přátelské nejen k  dětem samot-
ným, ale ve  svém důsledku k  nám 
všem,“ uvedla výkonná ředitelka 
UNICEF ČR Pavla Gomba. 

Aby Český Krumlov mohl tuto 
mezinárodní certifikaci získat, 

musí projít akreditačním proce-
sem a  dosáhnout všech dohod-
nutých kritérií a  stanovených 
cílů, které si společně s Českým 
výborem pro UNICEF stanoví. 

Jedním ze společně definova-
ných cílů bylo zmapovat názory, 
nápady a  pocity žáků a  studen-
tů, kteří žijí či navštěvují školy 
v Českém Krumlově. Toho se po-
dařilo dosáhnout tím, že Český 
výbor pro UNICEF ve spolupráci 
s  městem zrealizoval na  konci 
uplynulého školního roku ano-
nymní dotazníkové šetření, 
do  kterého se zapojilo zhruba 
1300 žáků prvního a  druhého 
stupně základních a  necelých 
200 studentů středních škol.

„Výsledky nám přinesly inspiraci 
pro to, co můžeme a  máme řešit, 

co děti trápí a  v  čem vidí posun 
města. V  současné době jedná-
me s  místními školami o  vzniku 
městského dětského parlamentu, 
který bude hlasem dětí při rozho-
dování o  některých záležitostech 
o dění ve městě,“ dodává starosta 
Alexandr Nogrády.  

Výstupy a  výsledky dotaz-
níkového šetření jsou jedním 
z klíčových podkladů pro vytvo-
ření tzv. akčního plánu, souboru 
konkrétních opatření a  aktivit, 
jejichž realizace v  následujících 
několika letech povede k naplně-
ní cílů iniciativy. 

Kompletní závěrečná zprá-
va s  výsledky z  dotazníkového 
šetření je k  dispozici na  www.
ckrumlov.cz/projekty.

Jan Čermák
CPDM Český Krumlov 

Pracovníci CPDM o.p.s. proži-
li se svými dětskými kamarády 
další intenzivní léto. Zahájili 
jsme jej tradičně příměstským 
táborem pořádaným pracoviš-
těm Bouda, kde děti zažily mno-
ho sportovních, poznávacích, 
přírodních i  tvořivých aktivit, 
jako byl výlet na  trocnovský 
památník či vyzkoušení pad-
dleboardů na  rybníce a  mnoho 
dalšího. Na  něj navázal týdenní 
tábor pro děti z  vyloučené lo-
kality města Větřní na  Chatě 
pod Kletí. To byly aktivity čer-
vencové. V  srpnu se i  přes čás-
tečnou nepřízeň počasí velmi 
pěkně vydařil klasický stanový 
čtrnáctidenní letní dětský tábor 
Prázdniny v  pohybu na  táboři-
šti Čeřín s  pirátskou tématikou 
pod taktovkou pracoviště ICM. 
Po  něm následoval týdenní me-
zinárodní projekt přeshraniční 
spolupráce mládeže, kterého se 
zúčastnili mládežníci ve  věku 
15–18 let ze Slovinska, České 
republiky, Slovenska a  Ukrajiny 
se svými dospělými vedoucími. 
Proběhl v  gesci Boudy na  turi-

stické základně v  Zátoni, kde 
na  něj navázalo pracoviště ICM 
se svou týdenní pobytovou vi-
etnamsko-českou letní školou 
„Nebojte se češtiny“. Zde se 
zejména vietnamské, ale i  čes-
ké děti seznamovaly s  úskalími 
češtiny hravou formou, sjely část 
Vltavy na raftech a pěšky navští-
vily Rožmberk i  věž Jakobínku. 
Letních prázdninových tábo-
rových programů CPDM, které 
byly podpořeny Ministerstvem 
školství, mládeže a  tělovýcho-
vy ČR, městem Český Krumlov, 
městem Vyšší Brod a  Jihočes-
kým krajem, se zúčastnilo cel-
kem 117 dětí a  mládeže. Pra-
coviště Streetwork mělo oproti 
kolegům letní program o  něco 
méně akční, ovšem i  zde pano-
vala silná vytíženost, lehce opa-
dající snad jen ve velmi horkých 
letních dnech. Na  podzim čeká 
pracovníky CPDM opět návrat 

nejen do  škol, ale i  k  veřejnosti 
a  k  tradičním vícedenním pro-
gramům. Ze strany Streetworku 
to budou přednášky a  seminá-
ře v  oblasti prevence závislostí, 
Bouda připravuje Kurzy animo-
vaného filmu, Médiakemp či 
Výtvarný podzim v Boudě, ICM 
pak dokončuje aktivity v  rámci 
projektů s  tématy multikultu-
ry, zdravého životního stylu, 
environmentálního projektu 
Doma na  zemi a  projektu Ob-
čanské kompetence s  žákovský-
mi volbami. ICM zve veřejnost 
ke zhlédnutí výstavy o bratrech 
Čapkových v  říjnu a  listopadu 
na  městském úřadě v  Kaplic-
ké ulici. Bouda upozorňuje své 
příznivce zejména na  pobytový 
projekt Médiakemp (12.–15. 
10.), kde má ještě několik vol-
ných míst pro případné zájemce 
o  účast na  této akci. Bližší info 
na www.cpdm.cz.

Český Krumlov na cestě k získání titulu
Město přátelské k dětem
Před třemi lety se Český Krumlov jako první město v České 
republice začalo ucházet o  certifikaci v  rámci celosvětové 
iniciativy UNICEF Města přátelská k  dětem (Child Friendly 
Cities Initiative). Obecným záměrem iniciativy je motivovat 
samosprávy k tomu, aby při svém rozhodování zohledňovaly 
práva a potřeby dětí a vytvořily vstřícné prostředí, kde děti 
mohou zdravě a bezpečně rozvíjet své schopnosti a přímo se 
podílet na rozhodování v oblastech, které se jich týkají.

CPDM: Atraktivní podzimní programy

 od podzimu 2023  
a ledna 2024

 možnost plné i částečné 
docházky

 přijímáme i děti 2–3 roky 
(odplenkované)

 malý kolektiv, laskavé rodinné 
prostředí

 respektující přístup  
a komunikace

 prvky Montessori pedagogiky
 exkurze, výpravy, 
poznávání přírody

Vyšník je školka rodinného typu 
s prvky Montessori pro 12–15 
dětí v prostředí Vyšenských 

kopců v Českém Krumlově. Je 
místem, kde mohou děti rozvíjet 

svůj potenciál.

Kontakt: 
Daniela, tel. 736 246 579, 

vysnikdsfazolka@gmail.com 
www.vysnik.cz. 
FB: DS Vysnik

přijímá 
nové děti!

Školka

Foto: CPDM
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Zdeněk Moravec 
Odbor kancelář tajemníka

Na  webu rady města Český 
Krumlov rada.ckrumlov.cz se 
nejdříve zobrazí seznam radních 
a jejich politická příslušnost. Po-
kud se chcete obrátit na zástup-
ce v radě města se svými nápady 
nebo připomínkami k fungování 
a dalšímu směřování města, zís-
káte zde i kontaktní informace.

Výstupem jednání rady je 
usnesení, ve  kterém je zdoku-
mentováno, o čem radní jednali 
a  jak rozhodli.  V  dalším rozba-
lovacím bloku je proto odkaz 
do  sdíleného úložiště města 

na veřejnou knihovnu usnesení. 
Archiv usnesení rady čítá stovky 
dokumentů a  sahá až do  roku 
1999. Ve  vyhledávacím poli 
v  horní části knihovny můžete 
zkusit vyhledat dokument podle 
zadaného slova. Tímto způso-
bem můžete nahlížet pod poklič-
ku konání rady města, sledovat, 
co se děje, abyste měli přehled 
o dění v našem městě.

Webovou stránku rady dopl-
ňuje přehled komisí rady, což 
jsou poradní orgány rady. I jejich 
zápisy publikujeme on-line.

Cílem této služby je transpa-
rentně informovat o  všech roz-
hodnutích rady města.

redakce

Slavnostní akt vítání občán-
ků se uskuteční 13. října 2023 
v Prokyšově sále na Prelatuře.

Vítáni budou občánci České-
ho Krumlova narození v  letech 
2022 a  2023. Chcete-li se slav-
nostního uvítání zúčastnit, zare-
gistrujte se nejpozději do 6. října 
2023 prostřednictvím formulá-
ře, který je k  dispozici na  webu 
města. 

Noví občánci obdrží „Rodný 
list Jihočecha“ a dar v hodnotě 5 

tisíc korun, na kterém se podílejí 
rovnou polovinou město Český 
Krumlov a Jihočeský kraj.

V případě dotazů se obracejte 
na matriku na tel. 380 766 322.

Projekt Podpora narozených 
dětí – Český Krumlov je podpo-
řen z rozpočtu Jihočeského kraje 
částkou 750 tis. Kč z  celkového 
rozpočtu 1,5 mil. Kč.

Okna městského 
rozhodování otevřená
Představujeme elektronické služby města
Rada města Český Krumlov má klíčovou roli ve správě na-
šeho města. Je to ona, kdo rozhoduje o  důležitých otáz-
kách, které ovlivňují náš každodenní život. Zatímco úřed-
níci městského úřadu mají důležitou funkci v  provádění 
rozhodnutí, samotná rozhodnutí o  směřování města jsou 
v kompetenci radních. Podobně jako zastupitelstvo města 
(viz minulé vydání novin) má i  rada města svoji knihovnu 
v digitálním světě.

Vítání občánků

redakce

Sousedé ohlásili, že z bytu v 7. 
patře je cítit silný zápach kouře. 
Hlídka na nic nečekala a okamži-
tě vyrazila na  místo. K  bytu, ze 
kterého šel nejen kouř, ale bylo 
již i  slyšet jasný zvuk praskání 
ohně, se jako první dostal po-
licista praporčík Roman Lisý. 
Když zevnitř nikdo nereagoval 
na  jeho bouchání na dveře, roz-
hodl se je vykopnout. Kvůli hus-
tému dýmu v bytě nebylo téměř 
nic vidět, policista si však všiml 
v  chodbě sedící ženy (57 let). 
S  nasazením vlastního zdraví ji 
urychleně vyvedl z hořícího bytu 

ven, čímž jí nepochybně zachrá-
nil život. Ujistil se, že se již nikdo 
další v bytě nenachází, a započal 
s hašením ohně.

Požár se nakonec podařilo 
s  přivolanými hasiči dostat pod 
kontrolu. Žena byla převezena 
do českokrumlovské nemocnice. 
Ošetřen musel být i  zasahující 
policista, který se v hořícím bytě 
nadýchal kouře a směsi z hasicí-
ho přístroje.

Odvahu a  duchapřítomnost 
policisty ocenil i starosta Alexan-
dr Nogrády, jako poděkování vě-
noval Romanu Lisému elegantní 
hodinky.

Starosta ocenil policistu, 
který zachránil ženu 
z hořícího bytu

K hořícímu bytu na sídlišti Mír vyjížděli zasahovat 1. září poli-
cisté z obvodního oddělení v Českém Krumlově.

Foto: město Český Krumlov

Foto: Tomáš Kasal
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OSOBNOST

Petra Podroužková
Jihočeská vědecká knihovna 

v Českých Budějovicích

Když jsem v dětství navštěvo-
vala v Českém Krumlově dědeč-
ka s  babičkou, vnímala jsem je 
tak, jako asi každé jiné dítě vní-
má své prarodiče. Jako napros-
to samozřejmou součást života, 
jako by tu snad byli od nepaměti 
a neměli na práci nic jiného než 
splnit každé přání svých vnou-
čat. Postupem času jsem ale z ro-
dinných vyprávění pochopila, že 
osud mého dědečka byl natolik 
pohnutý, že je spíše malým zá-
zrakem a  obrovským darem, že 
jsem jej mohla sama osobně po-
znat a v jeho blízkosti vyrůstat.

Můj dědeček Andrej Danilovič 
Charitonov se narodil 11. říj- 
na  roku 1900 ve  stanici Jeka-
těrinskaja v  Donské oblasti 
tehdejšího Ruska do  rodiny ze-
mědělce Daniela Saveljiče Cha-
ritonova. Všichni kozáčtí muži 
byli vojensky organizováni, což 
mimo jiné obnášelo, že ve  věku 
15 let dostali vlastního koně, 
uniformu a  výzbroj a  byli zařa-
zeni do jezdeckého oddílu. Když 
v  roce 1917 vypukla občanská 
válka, ocitl se otec se svými čtyř-
mi syny na frontě. Nejmladšímu 
Andrejovi bylo v  té době pou-
hých 17 let. Jeho nejstarší bratr 
Daniel zemřel zřejmě roku 1918 
na horečnaté onemocnění přímo 
na  frontě a  otec Daniel Savel-
jič byl popraven 4. dubna 1919 
po prohrané bitvě s rudými voj-
sky. Ve stejném roce zemřela i je-
jich matka Eugenie Charitonova, 
rozená Gogolova. 

Přes tyto rodinné tragédie 
Andrej Charitonov dále bojoval 
v jízdních oddílech a postupně se 
přes Kavkaz dostal až na poloost-
rov Krym, kde však onemocněl 
tyfem. S polní nemocnicí byl eva-
kuován ze Sevastopolu, ale jejich 
loď se během plavby potopila. 
Nemocné naštěstí převzal turec-
ký parník, a tak se Andrej dostal 

do Istanbulu, kde byl s ostatními 
po nějaký čas ubytován v konír-
nách paláce Topkapi. Jejich další 
cesta vedla do  zajateckého tá-
bora na Korsice, odkud měli být 
převezeni do Brazílie s příslibem 
získání vlastní půdy. Doslechli se 
ovšem od těch, kteří tam dorazi-
li před nimi, že zajatci jsou zde 
drženi v nelidských podmínkách 
jako pracovní síla na  tamních 
plantážích.

Mladí muži proto odmítali 
z tábora na Korsice odjet a zača-
li se ozbrojovat. Na  trhu získali 
součástky, ze kterých svépomocí 
sestavili dva funkční kulomety. 
Po  střetnutí s  vedením tábora 

jich byla část zabita a zbytek byl 
odvezen na ostrov Lemnos, kde 
jich další část zemřela na nemoci 
a  podvýživu, nezřídka i  vlastní 
rukou. Československá repub-
lika a  Jugoslávie byly naštěstí 
ochotny uprchlíky přijímat, a tak 
se nakonec Andrej Charitonov 
ocitl v Sedlíkovicích u Strakonic.

To se psal rok 1921 a můj dě-
deček v  Sedlíkovicích začal pra-
covat jako zemědělský dělník 
a  kočí u  sedláka Josefa Žížka. 
Uspořené peníze se rozhodl in-
vestovat do vzdělání, a tak roku 
1925 s  vyznamenáním absol-
voval Rolnickou školu v  Plzni 
a  následně pak prošel rovněž 

úspěšně ročním kurzem tamní 
Mlékařské školy. V  té době se 
sblížil s Marií Hniličkovou, mojí 
budoucí babičkou. Vzájemnou 
lásku stvrdili v  roce 1937 v  ka-
tedrále sv. Mikuláše v  Českých 
Budějovicích poté, co dědeček 
získal československé státní 
občanství. Roku 1939 přivítali 
na  světě svou první dceru Na-
děždu a po pěti letech se narodi-
la druhá dcera Věra.

V  zimě roku 1948 se rodina 
přestěhovala do Českého Krum-
lova, kde Andrej Charitonov do-
stal služební ředitelský byt v bu-
dově mlékárny na  Chvalšinské 
ulici č. 234. V  českokrumlovské 
mlékárně dostal příležitost vy-
užít své znalosti ve výrobě sýra. 
Když se dozvěděl o vápencových 
štolách pod krumlovským zám-
kem, vzpomněl si, že v  podob-
ných jeskyních na  Korsice vídá-
val zrát tamní výtečné plísňové 
sýry. Společně se švýcarským 
sýrařem Ottou Puchertem, který 
byl v  mlékárně rovněž zaměst-
nán, zahájili pokusy s  kultivací 
ušlechtilých plísní a  zanedlou-
ho spatřila světlo světa dodnes 
slavná a oblíbená Niva. O mimo-
řádném úspěchu svědčí i  zlatá 
medaile na  evropském sýrař-
ském veletrhu v  Bruselu roku 
1952 a  export Nivy do  Anglie 
i do Egypta.

Přesto, že dědečkův život-
ní příběh působí po  příjezdu 
do  Československa již poněkud 
nudněji ve srovnání s předcháze-
jícími dramatickými událostmi, 
kterými si prošel, nutno dodat, 
že o nikdy nekončící „zpestření“ 
se mu, tak jako mnohým jiným, 
staral tehdejší komunistický re-
žim. Mimo to, že mu „házeli klac-
ky pod nohy“ v jeho podnikatel-
ských představách, zabraňovali 
například i ve studiích jeho mlad-
ší dceři Věře. Všechny tyto život-
ní těžkosti ale dokázal i díky své 
milující choti překonat, a tak do-
dnes mohu vzpomínat na krásné 
dětství strávené u  babičky a  dě-
dečka v Českém Krumlově.

Andrej Charitonov zemřel  
15. března 1982 v  Českém 
Krumlově ve  věku 81 let. Jeho 
manželka Marie 21. května 1989 
v Praze. Pohřbeni jsou na krum-
lovském hřbitově.

Andrej Charitonov, příběh krumlovské Nivy
Archiv Fotoateliéru Seidel skrývá nečekaná překvapení, ale že bychom tam našli i legendár-
ní krumlovský sýr NIVA, to jsme skutečně nečekali. Samozřejmě pouze na snímku, tentokrát 
od Františka Seidela. Že vyfotografoval i „vynálezce“ této lahůdky, Andreje Charitonova, to 
nám odhalila až jeho vnučka Petra Podroužková. Jeho příběh je součástí krumlovské histo-
rie a díky firmě Madeta i naší současnosti. Vychutnejme si tedy vyprávění vnučky slavného 
sýraře doplněné dobovými snímky a třeba i kouskem tradičního sýra... 

Rodina Andreje Charitonova – dolní řada zleva: dcera Věra Majerová, vnučka 
Petra Podroužková, dcera Naděžda Dvořáková, Lucie a prapravnučka Antonie 
Podroužková, pravnuci Jan Podroužek a Daniel Podroužek. Horní řada: Emerich 
Majer, Vít Podroužek, ředitel krumlovského závodu Madeta Pavel Hlásenský ml., 
Antonín Dvořák, pravnuk Vojtěch Podroužek. Foto: Museum Fotoateliér Seidel, 11. 8. 2023 

Zaměstnanci českokrumlovské mlékárny, vpravo dole v bílém plášti s kloboukem 
ředitel a „vynálezce“ krumlovské Nivy, Andrej Charitonov. 

Foto: František Seidel, 20. 10. 1950
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KNIHOVNA   I   KULTURA

knihovna

Nepřehlédněte 
v knihovně!

Romana Linhartová
Městská knihovna 

v Českém Krumlově

Ve čtvrtek 5. října je Me-
zinárodní den úsměvů. 
Smích je pro člověka velmi 
důležitý, mimo jiné pod-
poruje imunitu. Věříme, že 
knihy z  nabídky pomohou 
čtenářům vykouzlit úsměv 
na tváři. A pokud ne, další 
tituly naleznou v  on-line 
katalogu na  našem webu 
www.knih-ck.cz. Přejeme 
příjemné chvíle při čtení.

Nešpor, Karel: 
300 úsměvů 
pro lepší život
Objevte s  MUDr.  Karlem 
Nešporem léčivou moc 
smíchu. V optimistické kni-
ze plné fotografií najdete 
řadu příhod, myšlenek i in-
spirací, s nimiž budou vaše 
dny o poznání jasnější.

Hubeňáková, Zuzana: 
Chameleon 
v lentilkách
Fejetony, zamyšlení a  úva-
hy o  světě kolem nás. Au-
torčin osobitý humor tíhne 
k  nadsázce až absurditě 
a  dokáže i  z  banálních té-
mat vykouzlit vtipnou his-
torku.

Wodehouse, P. G.: 
Dostihové pikle
Humoristický román plný 
nápaditých gagů a  překva-
pivých zápletek. Dílo slav-
ného britského humoristy 
inspirovalo Zdeňka Jirotku 
k napsání Saturnina.

Brůnová, Barbora: 
Já to měl první!
Sbírka krátkých humor-
ných komiksů o peripetiích 
života na mateřské dovole-
né. Pravdivé situace, které 
zažil každý rodič, působí 
jako životabudič pro unave-
né rodiče.

Martin Nechvíle
Městská knihovna 

v Českém Krumlově

Od  srpna je na  pobočce Měst-
ské knihovny v  Českém Krum-
lově na sídlišti Plešivec k dispo-
zici návratový box na knihy, tzv. 
knihobox. Do knihoboxu je mož-
né vracet pouze papírové knihy 
půjčené na pobočce Mír. Nevha-
zujte do  něj, prosím, časopisy, 
CD, hry ani knižní dary.

Knihobox byl pořízen z  do-
tace Ministerstva kultury ČR 
z programu VISK3. V současné 
době lze tedy knihy bezkon-

taktně vracet do  knihoboxů 
na  všech pracovištích knihov-
ny – v  Horní ulici, na  Míru 

a nově i na Plešivci. Je to další 
krok rozšiřující služby našim 
čtenářům. 

Nový knihobox na pobočce Plešivec

Synagoga v  Českém Krum-
lově je jedním z  kulturních 
center našeho města. V prů-
běhu celého roku se zde ko-
nají výstavy uměleckých děl, 
převážně obrazů. 

Eva Řehulková
Kulturní centrum Synagoga 

Český Krumlov

Do 19. 10. v Synagoze vystavuje 
vlastnoručně vyrobené hudeb-
ní nástroje, obrazy, sochy, dře-
vořezby a  mozaiky všestranný 
umělec František Kříž z  Tříso-
va. Osobně bude v  Synagoze 
přítomen v  rámci Víkendu ote-
vřených muzeí a  galerií 14. 10. 
a  15.10. vždy od  9.00 do  18.00 
hodin. Od 3. listopadu do konce 
tohoto roku budete mít možnost 
zhlédnout unikátní výstavu ma-
líře Petra Fischera, jehož obra-
zy jsou mistrovským dílem 3D 
efektu kompozice a barev. 

Program v Synagoze 
v nadcházejícím období

Čtvrtek 19. 10., 17.00 hodin
vstupné dobrovolné
Paměť národa: 
Příběhy našich sousedů
4 základní školy, 17 žáků a 4 pa- 
mětníci. Během slavnostního 
večera představí studenti ze zá-
kladních škol Větřní, Velešín, 
Horní Planá a Vyšší Brod výsled-
ky své několikaměsíční práce. 
Večerem provází Ivan Stude-

ný, hudební doprovod Lakomá  
Barka.

Sobota 21. 10., 17.00 
a 20.00 hodin
vstupné 200 Kč / 350 Kč
Akustický koncert: 
Chlapi v sobě
Jedinečný dvojkoncert známé 
českokrumlovské kapely – napo-
sledy v původním složení. 

Sobota 28. 10., 19.30 hodin
vstupné 330 Kč
Koncert: AMC Trio 
Slavnostní koncert známé slo-
venské jazzové kapely k  oslavě 
105. výročí vzniku samostatné-
ho československého státu.

Neděle 4. 11., 16.00 hodin
vstupné dobrovolné
Setkání dárců 
a podporovatelů Domácího
hospice sv. Víta 
v Českém Krumlově
Poděkování příznivcům a přispě-
vatelům Domácího hospice sv. 
Víta. V průběhu večera vystoupí 
pěvecký sbor Medvíďata pod ve-
dením sbormistra Lukáše Holce.  

Středa 29. 11., 18.00 hodin
vstupné dobrovolné
Koncert: Krumzušband
Podzimní koncert swingové-
ho a  tanečního orchestru ZUŠ 
v  Českém Krumlově pod vede-
ním Pavla Hlaváče. Zpěv Tina 
Šimečková, večerem provází Ro-
man Matoušek. 

Středa 13. 12., 19.00 hodin
minimální vstupné 150 Kč
Adventní benefiční koncert
pro Domácí hospic sv. Víta:
Bachtele Apsa
Tato hudební formace funguje 
od roku 2010 a za tu dobu ode-
hrála stovky koncertů doma 
i v zahraničí, nejdále v Indii a Al-
žírsku. Od  loňského jara, koro-
navirové krizi navzdory, odehrá-
la skvělé koncerty se zpěvačkou 
a  herečkou Bárou Hrzánovou 
a  absolvovala s  ní také charita-
tivní tour v domovech pro seni-
ory. Z těchto setkání se vyvinulo 
velké přátelství a pravidelná spo-
lupráce.

Pátek 15. 12., 19.00 hodin
vstupné dobrovolné
Adventní koncert: 
Lakomá Barka a Krumlovský
komorní orchestr
Tradiční předvánoční koncert 
Lakomé Barky a  KaKaO. Tyto 
skvělé hudebnice a  hudebníci 
vám opět po roce zahrají tradič-
ní i  méně známé vánoční písně 
a  koledy. Přijďte si odpočinout 
a naladit se na Vánoce.

Vstupenky je možné zakoupit 
v předprodeji v Synagoze v Čes-
kém Krumlově v provozní době, 
případně na  místě před začát-
kem koncertu. V  den konání 
akce je otevřeno Synagoga Café 
v suterénu objektu. 

www.synagoga-krumlov.cz

Synagoga zve na rozmanitý program

Foto: městská knihovna
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INZERCE

Spolehlivý 
zaměstnavatel

Karel Vinš                   +420 380 386 736                   karel.vins@engel.at

Aktuální volné pozice naleznete na www.pracevengelu.cz www.fb.com/ENGELCZkariera

www.engel.cz
www.pracevengelu.cz

Jiří, obchodní zástupce, 
je s námi od roku 2023

Nikol, pracovnice úklidu, 
je s námi od roku 2021

Martin, obchodní manažer, 
je s námi od roku 2016

My jsme Fronius

Fronius_Inzerce_190x84,6.indd   3Fronius_Inzerce_190x84,6.indd   3 15.09.2023   11:1815.09.2023   11:18

Staňte se součástí rodinné firmy s 65-letou tradicí. V Českém Krumlově vyrábíme designová krbová kamna, 
krbové vložky a další kovové komponenty.

OBSAZUJEME TYTO VOLNÉ POZICE
PROVOZNÍ ELEKTRIKÁŘ

LAKÝRNÍK

SVÁŘEČ

CNC PROGRAMÁTOR A OBSLUHA OBRÁBĚCÍHO 
CENTRA - FRÉZOVÁNÍ
OBSLUHA CNC SOUSTRUHU
MONTÁŽNÍ DĚLNÍK
OBRÁBĚČ KOVŮ

Bližší informace o inzerovaných pozicích Vám sdělí :
Eva Fuková, tel.: 773 070 904, email: eva.fukova@zambelli.com
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Tiráž
Noviny města Český Krumlov. Periodický 
tisk územního samosprávného celku. Evi-
denční číslo MK ČR E 14614. Noviny jsou 
zdarma vydávány a distribuovány ve městě 
Český Krumlov. Vychází měsíčně s výjimkou 
srpna.   
Vydavatel: město Český Krumlov, náměs-
tí Svornosti 1, 381  01 Český Krumlov, IČ 

245836. Vydavatel se nemusí ztotožňovat 
s obsahem článků externích autorů. V Novi-
nách města Český Krumlov nejsou uvedeny 
akademické tituly.   
Říjnové číslo vyšlo 30. září 2023. Příští vydá-
ní 28. října 2023 s  uzávěrkou 13. října 2023. 
Šéfredaktorka: Petra Nestávalová, telefon 
380  766  121, e-mail: noviny@ckrumlov.cz. 
Redakční rada: Roman Kurz, Martin Nechví-

le, Hanička Pelzová, Filip Putschögl, Ilona 
Šulistová. Grafická příprava: RUDI, a.s.  
Přispěli: Martin Hák, Josef Hermann, Jan 
Čermák, Jiří Čtvrtník, Jiří Klosse, Roman 
Kneifl, Jiří Kopal, Romana Linhartová, Zde-
něk Moravec, Jan Novák, Tomáš Novák, 
Martin Nechvíle, Jiří Olšan, Petra Podrouž-
ková, Eva Řehulková, Robin Schinko, Jan 
Sommer, Hana Šustrová, Zbyněk Toman, 

Dalibor Uhlíř. 
Foto: CPDM, Marie Foistová, Tomáš Kasal, 
Krumlovská 11, Krumlovský vodácký mara-
ton, město Český Krumlov, Městská knihov-
na v Českém Krumlově, Museum Fotoateli-
ér Seidel, Ladislav Pouzar, Jan Sommer. 

redakce

Kajaky a kánoe startují z Vyš-
šího Brodu, odkud to budou 
mít do  cíle na  českokrumlov-
skou Náplavku 36 km. Rafty, 
pramice, posádky velkých kánoí 
a paddleboardů startují z Rožm-
berku nad Vltavou, odtud do cíle 
vede 26 km. Všechny závodníky 
čeká atraktivní povinný přeběh 
v  kempu Na  Pískárně (11 km 
do  cíle), kde rovněž startuje 
stovka žáků. Závod je vypsán 
pro 32 věkových a lodních kate-
gorií a  má rozmanitou úroveň, 
kdy se na  startovní čáru spolu 
postaví jak výkonnostní spor-
tovci či příležitostní vodáci, tak 
sportovní kanoistické špičky.

Divácky atraktivními místy, 
odkud lze závod sledovat, jsou 
samozřejmě hromadné starty 
ve  Vyšším Brodě a  Rožmberku 
n./Vlt. v 11.00 hodin, pak zmíně-
ný přeběh Na Pískárně (ve 13.00 
hodin), devět jezů, které budou 
závodníci zdolávat a  neméně 
zajímavý bude i  cílový prostor 
na  Náplavce v  Českém Krumlo-
vě. Po  celé sobotní odpoledne 
bude pro všechny účastníky i di-
váky připraven v Pivovarské za-
hradě doprovodný program. 

„Vodácký maraton vnímám jako 
fantastickou akci, která naplní 
město neuvěřitelným množstvím 
závodníků a vodních nadšenců. Zá-
vodu se vždy rád účastním a pokaž-
dé si na startu říkám, že pojedu pro 
radost, ne pro výkon. Když pak ale 
zazní výstřel a jsem součástí vřavy 
na řece, tak mě celá atmosféra po-

hltí takovým způsobem, že nemůžu 
nezávodit,“ říká s  úsměvem sta-
rosta Alexandr Nogrády. 

Se svými osobními dojmy 
a mnohdy úsměvnými vzpomín-
kami z  předchozích ročníků se 
podělili i další účastníci. 

„Doslova obdivuji nepředsta-
vitelnou sílu organizátorů tohoto 
gigantického závodu. Mám dojem, 
že jsem nevynechal žádný ročník, 
kdy jsem jako starosta mohl být jak 
na startu, tak i v cíli, když projíždě-
ly první lodě, následně večer, když 

se promítal film z průběhu závodu 
a  pak také na  slavnostním vyhla-
šování všech kategorií. Krumlo-
vští vodáci sklízeli řadu krásných 
umístění na  našich či mezinárod-
ních vodách, ale dokázali, že mají 
v  sobě i  sílu dát dohromady tak 
skvělý a čím dál více navštěvovaný 
podnik jako je Krumlovský vodácký 
maraton,“ přidává dojmy bývalý 
starosta Dalibor Carda. 

„Můj pohled na maraton je spe-
cifický v  tom, že jsme ho s  mou 
ženou Vlaďkou jeli jako svatební 

cestu. Ačkoliv bylo naprosté azu-
ro a  závod se nám povedl skvěle, 
tak jsem byl s  odstupem několika 
měsíců nenápadně, ale velmi di-
plomaticky obviněn z  přílišného 
šetření rodinného rozpočtu a musel 
jsem nakonec zorganizovat řádnou 
svatební cestu,“ říká s nadsázkou 
a vtipem zastupitel Martin Hák 
a  dodává: „maraton ale jezdíme 
každoročně a  moc si tento svátek 
Vltavy a  dobré atmosféry užívá-
me, už jsme do  pádlování zapojili 
i děti, začíná to být rodinná zábava 
i tradice. Klobouk dolů před organi-
zátorským tandemem Šmachová – 
Novosad!“ 

Také ředitel ZŠ Plešivec Lu-
káš Boháč přidává jeden mimo-
řádný zážitek. „Trasu vodáckého 
maratonu jsem absolvoval dva-
krát, i  když vlastně jednou. Moje 
první účast vznikla na  dětském 
hřišti, kdy jsme se s  kamarádem  
»chlapsky vyhecovali«, že on jako 
zarytý vodák by byl rychlejší než 
já, kdybych běžel. Jako správný 
muž jsem sázku přijal, a proto má 
první účast na  vodáckém mara-
tonu byla bez toho, abych se dotkl 
vody. Běžel jsem z  Vyššího Brodu 
do ČK trasou, která kopírovala trať 
vodáckého maratonu, i  když ne 
zcela. Druhá účast byla již klasic-
ká, se stejným kamarádem jsem si 
celou trasu projel na kajaku. Byl to 
pro mě zážitek porovnat se na vodě 
s  profíky i  s  nadšenci. Atmosfé-
ra byla úžasná v  obou případech 
a  pivo s  gulášem v  cíli chutnaly 
po závodě také výborně.“ 

Generálním partnerem akce 
je Slavia pojišťovna, prémiovým 
partnerem GRM Systems. Akce 
se koná za finanční podpory Ji-
hočeského kraje a  města Český 
Krumlov. 

Více informací na  webu:  
www.krumlovskymaraton.com. 

Krumlovský vodácký maraton 
je zážitek pro závodníky i diváky
Říjen, řeka a největší sportovní akce v Českém Krumlově. Ano, tušíte správně, jde o Krumlov-
ský vodácký maraton, který je už přes dvě dekády spjatý s podzimní Vltavou. Jednadvacátý 
ročník se uskuteční 14. října a slibuje zábavu jak pro účastníky závodu, tak i pro fanoušky, 
kteří budou závodníky podporovat ze břehu. 

Foto: KVM

Foto: KVM
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V  neděli 12. listopadu 2023 
se uskuteční 5. ročník bě-
žeckého klání pod názvem 
KRUMLOVSKÁ 11. Ta nabízí 
jako každý rok trasy a  pro-
gram pro děti, rodiny i  do-
spělé, pro mladší i starší, pro 
zdatné i méně zdatné běžce. 

Hana Šustrová
ICOS Český Krumlov

 
Kategorie běhů pro všechny
Hlavní běh na  11 kilometrů 
v  krásné přírodě se startem, cí-
lem a zázemím u Hornobránské-
ho rybníka v Českém Krumlově 
je určen jednotlivcům, štafetě 
dvojic či firemním štafetám. 
Štafetu zvládnou i  méně zdatní 
– tým dvou běžců musí zdolat 
11 km, tedy každý 5,5 km.

Rodinný běh nabídne kratší 
trasy kolem Hornobranského 
rybníka, a  to dětem v  pěti ka-
tegoriích od  dvou do  patnácti 
let. Účastníci se mohou těšit 
i  na  nejrůznější atrakce jako 
aquazorbing, jízdu na  poníkovi 
či ukázku hasičské techniky. 

Tak trochu jiný závod 
s možností koupání 
i martinskou husou

Při hlavním běhu čeká na běž-
ce osvěžující listopadová kou-
pel v  Hornobranském rybníku. 
A  protože nejde jen o  běžecké 
klání, na zájemce z řad účastní-
ků čeká i  letos posezení s  mar-
tinskou husou, tu je však nutné 
si zamluvit již při registraci.

Výtěžek poputuje na podporu 
služby Osobní asistence, která 

v  regionu pomáhá seniorům, 
a  lidem se zdravotním postiže-
ním, aby mohli plnohodnotně 
fungovat ve svém domácím pro-
středí. Kdo nechce nebo nemůže 
běžet, může i letos zakoupit vir-

tuální startovné https://www.
darujme.cz/krumlovska11 a tím 
Osobní asistenci podpořit. Více 
info a  registrace na  webu www.
krumlovska11.cz. 

ATLETICKÉ KROUŽKY
KEMPU VÍTĚZŮ

Český Krumlov

– pro děti od 3. do 5. třídy a od 6. do 7. třídy
– každé pondělí od 15:00 (mladší) a 16:15 (starší)
– ZŠ Plešivec
– cena 1990 kč
– registrace na www.kempvitezu.cz

od 25. září 2023 do 29. ledna 2024

TRÉNUJ PODLE
ČESKÝCH OLYMPIONIKŮ!

redakce

Každý měsíc pořádá čes-
kokrumlovský Klub českých 
turistů START výlety, kterých 
se může zúčastnit každý, koho 
baví příroda a poznávání. Klub je 
otevřený nejen pro členy, ale pro 
širokou veřejnost.

Na říjen je opět připravena pes-
trá nabídka výletů, např. do  Stra-

konic do Muzea středního Pootaví, 
na  Lhenicko, do  Římova na  nově 
opravenou křížovou cestu, do Čes-
kého Rudolce a Slavonic nebo třeba 
cyklovýlet z Nové Pece do Českého 
Krumlova. 

Přehled všech výletů a  podrob-
né info najdete ve  vývěsní skříň-
ce, která je u vchodu do sídla KČT 
START v  ulici Dlouhá čp. 100 
a na www.krumlov-kct.cz. 

Zaběhněte Krumlovskou jedenáctku

Pojďte se STARTem na výlet

HC Slavoj Český Krum-
lov pořádá 7. října 2023 
od  10.00 nábor začáteční-
ků – kluků i  holek od  4 let 
věku, jak do oddílu hokeje, 
tak do  kroužku bruslení 
a krasobruslení. 

Nábor bude probíhat 
na  ledě, kde si úplní začá-
tečníci mohou vyzkoušet 
první krůčky na ledě a brus-
lích, které vám rádi po před-
chozí dohodě zapůjčíme. 

Více informací na webu
www.hcslavoj.cz. 

Těšit se můžete na  zábavu 
na ledě i mimo něj.

Nábor HC Slavoj Český Krumlov

Na prohlídce vorařského muzea v Purkarci.  Foto: Marie Foistová

Foto: K11


